A beszéd még a világ dolgainak megismerésében sem *tanít* semmire bennünket, viszont fontos szerepe van abban, hogy a már tudott dolgokat, a lélekben meglévő igazságot emlékezetünkbe idézze, más szóval, hogy elindítsa, generálja a visszaemlékezést. Ez a gondolatmenet is Augustinus jellegzetes újplatonizmusára vall, amelyet egész életművében igyekezett szervesen egybeforrasztani a keresztény tanítás alaptételeivel: a tudást Isten oltotta az ember lelkébe, tehát preegzisztens bármely tanulási folyamathoz képest, és kellő odafigyeléssel, állandó munkával, megfelelő életmóddal az ember közelebb kerülhet az igazság megismeréséhez. A beszéd éppen ebben a keresésben, önképzésben lehet az ember segítségére, de a tanulásban, a megismerésben betöltött szerepe nem több az instrumentális használaténál. Ezek alapján, egyetértve Panaccio értékelésével, elmondhatjuk, hogy Augustinus felismeri a beszéd dialektikáját, és nem jut el a nyelvi nihilizmushoz, pontosan azért, hogy kidolgozza a beszéd szubjektív dimenziójának ontológiáját, és az ismeretelmélet az etikával hozza összefüggésbe (ugyanis a kérdés innentől kezdve úgy tevődik fel, hogy mi lehet a beszéd, avagy a diskurzus szerepe a *vita beata* érdekében).

A *De magistro* talán az egyik leginkább figyelemre méltó augustinusi dialógus. Mind a formai, mind a tartalmi szempontokat figyelembe véve átmenetet jelez a fiatalkori filozófiai-dialektikai és a kései teológiai-morálfilozófiai tézisek között. Első felében, amelynek tartalmi

⁷ Az egyik legfontosabb paragrafus: „*Cum vero de iis agitur quae mente conspicimus, id est intellectu atque ratione, ea quidem loquimur quae praesentia contuemur in illa interiore luce veritatis, qua ipse qui dicitur homo interior, illustratur et fruatur: sed tunc quoque noster auditor, si et ipse illa secreto ac simplici oculo videt, novit quod dico sua contemplatione, non verbis meis. Ergo ne hunc quidem doceo vera dicens, vera intuemur; docetur enim non verbis meis, sed ipsis rebus, Deo intus pendente, manifestis: itaque de his etiam interrogatus respondere posset. Quid autem absurdius quam eum putare locutione mea doceri, qui posset, antequam loquerer, ea ipsa interrogatus exponere? Nam quod saepe contingit, ut interrogatus aliquid neget, atque ad id fatendum aliis interrogationibus urgeatur, fit hoc imbecillitate cernentis, qui de re tota illum lucem consulere non potest: quod ut partibus faciat, admonetur, cum de iisdem istis partibus interrogatur, quibus illa summa constat, quam totam cernere non valebat. Quo si verbis perducitur eius qui interrogat, non tamen docentibus verbis, sed eo modo inquirentibus, quo modo est ille a quo quaeritur, intus discere idoneus; velut si abs te quaerem hoc ipsum quod agitur, utrumnam verbis doceri nihil possit, et absurdum tibi primo videretur non valenti totum conspiciere: sic ergo quaerere oportuit, ut tuae sese vires habent ad audiendum illum intus magistrum, ut dicerem: »Ea quae me loquente vera esse confiteris, et certus es, et te illa nosse confirmas, unde didicisti?« responderes fortasse quod ego docuissem. Tum ego subnecterem: »Quid si me hominem volentem vidisse dicerem, itane te certum verba mea redderent, quemadmodum si audires sapientes homines stultis esse meliores?« Negares profecto et responderes, illud te non credere, aut etiamsi crederes ignorare, hoc autem certissime scire. Ex hoc iam nimirum intellegeres, neque in illo quod me affirmante ignorares, neque in hoc quod optime scires, aliquid te didicisse verbis meis; quandoquidem etiam interrogatus de singulis, et illud ignotum, et hoc tibi notum esse iurares. Tum vero totum illud quod negaveras fatereris, cum haec ex quibus constat, clara et certa esse cognosceres; omnia scilicet quae loquimur, aut ignorare auditorem utrum vera sint, aut falsa esse non ignorare, aut scire vera esse. Horum trium in primo aut credere, aut opinari, aut dubitare; in secundo adversari atque renuere; in tertio attestari: nusquam igitur discere. Quia et ille qui post verba nostra rem nescit, et qui se falsa novit audisse, et qui posset interrogatus eadem respondere quae dicta sunt, nihil verbis meis didicisse convincitur.» – S. Aurelii Augustini: *De magistro liber unus* = Uő: *Opera Omnia – editio latina*. PL. 32. <http://www.augustinus.it/latino/maestro/index.htm>. (Kurziválás általi kiemelés tőlem – S.A.)*